
Shkolla e Magjistraturës  Lëvizja Europiane në Shqipëri (EMA) 
Grupit të Punës për 

Kapitullin 23: Gjyqësori dhe të Drejtat Themelore,
 Konventës Kombëtare për Integrimin Europian, 

Bashkimi Europian.

 

Grupi i Punës për Kapitullin 23 

 

 

përfaqësues të Shkollës së Magjistraturës, magjistratë dhe 
profesionistë, organizata të shoqërisë civile, akademikë dhe studentë 
të drejtësisë 

mbi mënyrën se si standardet profesionale dhe ato 
etike ndërtohen dhe zbatohen përmes trajnimit institucional, si në 
Shqipëri ashtu edhe në vendet anëtare të BE-së. 

me 
pjesëmarrjen e një eksperti nga Sllovakia, 

dhe kanë 
kënaqësinë t’ju ftojnë në takimin e radhës së 

 që zhvillohet në 
kuadër të e mbështetur 
nga 

është një platformë konsultimi dhe 
dialogu që mundëson përfshirjen e aktorëve jo-shtetërorë në procesin e 
negociatave, si hulumtues dhe lektorë, përfaqësues të shoqërisë civile, 
profesionistë të ligjit dhe aktorë të tjerë kyç. Qëllimi nuk është vetëm 
informimi mbi procesin, por edhe angazhimi aktiv i shoqërisë civile dhe 
grupeve të interesit për të dhënë rekomandime dhe komente mbi 
kuadrin ligjor dhe politikat e miratuara, si dhe për të ndjekur e 
monitoruar procesin e politikëbërjes në faza të ndryshme të tij.


Ky sesion i Grupit të Punës për Kapitullin 23 synon të bëjë bashkë

për të diskutuar mbi rolin e trajnimit në garantimin e 
integritetit dhe llogaridhënies në systemin gjyqësor, në përputhje me 
standardet e BE. 



Aktiviteti do të shërbejë si një platformë për të ndarë mendime, sfida 
dhe rekomandime 

Një vëmendje e 
veçantë do t’i kushtohet shkëmbimit të praktikave të mira, 

i cili do të ndajë modele 
konkrete dhe përvoja të suksesshme nga konteksti i BE-së.

 

Ky Sesion i Grupit të Punës për Kapitullin 23 zhvillohet në kuadër të projektit 
“Ndërtimi i Partneritetit mbi Çështjet Themelore: Fuqizimi i OSHC-ve për 
procesin e anëtarësimit në BE”, që po zbatohet nga Lëvizja Europiane në 
Shqipëri (EMA) me mbështetjen financiare të Bashkimit Europian – IPA Civil 
Society Facility and Media 2021, dhe në bashkëpunim me Akademinë e 
Integrimit Europian dhe Negociatave (AIEN), Slovak Foreign Policy Association 
(SFPA) dhe Qendrën për Transparencë dhe Lirinë e Informacionit (CTFI)

KONVENTA KOMBËTARE PËR INTEGRIMIN EUROPIAN

KAPITULLI 23: GJYQËSORI DHE TË DREJTAT THEMELORE


Progresi në Reformën në Drejtësi: Roli i Shkollës së 
Magjistraturës dhe integriteti i gjyqësorit në kuadër të 

procesit të negociatave me BE  

20 qershor 2025 12:00 - 14:00 Marriott Hotel, Tiranë 



Europe House, 

Tiranë

21 Dhjetor 2023 

20232023, 2023 

16:30 - 18:00 

TemaOra

11:30 - 12:00

12:00 - 12:15

Regjistrimi dhe Kafja e Mirëseardhjes

Përshëndetja e Takimit

08 Maj 2024 10:00 - 12:00 

12:15 - 12:40 Integriteti si cilësia kryesore për një magjistrat: Roli i 
Shkollës së Magjistraturës në përzgjedhjen dhe trajnimin 
e kandidatëve me integritet

Znj. Borana Mustafaraj, Drejtore e Drejtorisë së Trajnimit 
Profesional, Shkolla e Magjistraturës



   

�  Integriteti si kriter për t’u bërë kandidat për magjistra�
� Sfidat në vlerësimin e integritetit dhe përshtatshmërisë për profesionin e magjistrati�
� Trajnimi i kandidatëve për magjistratë dhe i magjistratëve në detyrë për çështje etike dhe të 

integriteti�
� Përbërja e re e gjyqësorit me shumë magjistratë të rinj në sistem dhe nevoja për module të 

veçanta trajnimi

� Integriteti gjyqësor si kërkesë për anëtarësim në BE: standarde dhe pritshmër�
� Modele trajnimi dhe praktika të mira nga vendet anëtare të BE-s�
� Mësimet e nxjerra nga reformat në drejtësi dhe roli i institucioneve të trajnimit në ruajtjen e 

integritetit

12:40 - 13:00 Sigurimi i Integritetit Gjyqësor: Përvoja nga Shtetet 
Anëtare të BE-së në Trajnimin dhe Etikën e Magjistratëve

Z. Pavol Žilinčík, Lektor në Akademinë Gjyqësore të Republikës 
Sllovake dhe Anëtar i Komisionit të Përzgjedhjes së Gjyqtarëve

13:00 - 13:30

13:30 - 14:00

Diskutim Ndërveprues me lektorë, shoqëri civile, 
profesionistë të drejtësisë dhe aktorë të tjerë të përfshirë
Mbyllja e aktivitetit dhe kokteil rrjetëzimi

Znj. Borana Mustafaraj, Drejtore e Drejtorisë së Trajnimit 
Profesional, Shkolla e Magjistraturës
Z. Gledis Gjipali, Drejtor Ekzekutiv, Lëvizja Europiane në Shqipëri

KONVENTA KOMBËTARE PËR INTEGRIMIN EUROPIAN

KAPITULLI 23: GJYQËSORI DHE TË DREJTAT THEMELORE


Progresi në Reformën në Drejtësi: Roli i Shkollës së 
Magjistraturës dhe integriteti i gjyqësorit në kuadër të 

procesit të negociatave me BE
20 qershor 2025

Ky Sesion i Grupit të Punës për Kapitullin 23 zhvillohet në kuadër të projektit 
“Ndërtimi i Partneritetit mbi Çështjet Themelore: Fuqizimi i OSHC-ve për 
procesin e anëtarësimit në BE”, që po zbatohet nga Lëvizja Europiane në 
Shqipëri (EMA) me mbështetjen financiare të Bashkimit Europian – IPA Civil 
Society Facility and Media 2021, dhe në bashkëpunim me Akademinë e 
Integrimit Europian dhe Negociatave (AIEN), Slovak Foreign Policy Association 
(SFPA) dhe Qendrën për Transparencë dhe Lirinë e Informacionit (CTFI)

12:00 - 14:00 Marriott Hotel, Tiranë


